
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Complemento: Rua Nova
Email: cabano@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132339474
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455188

PORTARIA Nº 138 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25/02/2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Novembro/2012, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira
ANEXO DA PORTARIA Nº 138 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

MATR. V NOME LOTACAO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO

57173531 3 CELSO AUGUSTO 
MARTINS GUIMARÃES

Auditoria e 
Acompanhamento 

Interno

01.01.2011 a 
31.12.2011

29.11 a 
28.12.2012

3278077 1 ANTONIO PEREIRA LIMA Departamento de 
Finanças

23.12.2010 a 
22.12.2011

01.11 a 
30.11.2012

57204682 2 MURILO LIMA GUEDES Departamento de 
Administração

01.11.2011 a 
31.10.2012

05.11 a 
04.12.2012

57189534 2 EDNA ESMERALDA 
SANTOS

Divisão de 
Documentação e 

Informação

01.11.2011 a 
31.10.2012

01.11 a 
30.11.2012

57195816 2 MAZIRENE LIMA GUEDES Divisão de 
Contabilidade

01.11.2011 a 
31.10.2012

05.11 a 
04.12.2012

3276040 1 JULIO CEZAR 
HENRIQUES MAIA

Divisão de Material e 
Patrimônio

18.05.2010 a 
17.05.2011

01.11 a 
30.11.2012

2026996 1 BENEDITO CARIPUNA 
BARROSO

Divisão de Serviços 
Gerais

20.09.2010 a 
19.09.2011

01.11 a 
30.11.2012

3277038 1 BENEDITO DA COSTA 
MONTEIRO

Divisão de Serviços 
Gerais

11.06.2011 a 
10.06.2012

01.11 a 
30.11.2012

2046881 1 BENEDITO DOS SANTOS 
SOUZA

Diretoria de 
Transportes 
Hidroviário

22.04.2011 a 
21.04.2012

05.11 a 
04.12.2012

3277496 1 RAIMUNDO DA CRUZ 
SOUZA

Diretoria de 
Transportes 
Hidroviário

11.06.2011 a 
10.06.2012

01.11 a 
30.11.2012

4009312 1
HENRIQUE SEVERINO 

MONTERO MONTENEGRO 
DUARTE

Diretoria de 
Transportes Terrestre

09.08.2009 a 
08.08.2010

01.11 a 
30.11.2012

3272818 1 ANTONIO JORGE DA 
CRUZ SILVA

Divisão de Concessão 
e Fiscalização

09.07.2011 a 
08.07.2012

01.11 a 
30.11.2012

3277836 1
MARIA DE FATIMA DE 
MENDONCA RIBEIRO 

ALVES MOTA
Divisão de Obras 28.05.2010 a 

27.05.2011
01.11 a 

30.11.2012

2043890 1 DUMURIE LOPES DE 
OLIVEIRA 1º Núcleo Regional 01.07.2010 a 

30.06.2011
01.11 a 

30.11.2012

2043971 1 FRANCISCO BESSA 
GOMES 1º Núcleo Regional 01.03.2010 a 

28.02.2011
01.11 a 

30.11.2012

2038080 1 GERCINO ALVES DE 
ARAUJO 1º Núcleo Regional 01.08.2010 a 

31.07.2011
01.11 a 

30.11.2012

2032007 1 JOSE VASCONCELOS 
MACHADO 1º Núcleo Regional 15.02.2010 a 

14.02.2011
01.11 a 

30.11.2012

2029324 1 MARCELINO DOS 
SANTOS ROSARIO 1º Núcleo Regional 01.07.2010 a 

30.06.2011
01.11 a 

30.11.2012

2039397 1 ANTONIO BORGES DE 
AVIZ 2º Núcleo Regional 18.05.2010 a 

17.05.2011
01.11 a 

30.11.2012

2034336 1 ANTONIO ELIAS GOMES 
PEREIRA 2º Núcleo Regional 17.06.2011 a 

16.06.2012
01.11 a 

30.11.2012

2039460 1 ANTONIO LIMA DA 
COSTA 2º Núcleo Regional 01.02.2011 a 

31.01.2012
01.11 a 

30.11.2012

2039478 1 ANTONIO RITO PEREIRA 
DE ALMEIDA 2º Núcleo Regional 01.08.2010 a 

31.07.2011
01.11 a 

30.11.2012

2037815 1 ELIAS PAIVA PEROTI 2º Núcleo Regional 02.08.2011 a 
01.08.2012

01.11 a 
30.11.2012

2048612 1 JOSE ALVIMAR NUNES 
DA SILVA 2º Núcleo Regional 20.07.2010 a 

19.07.2011
01.11 a 

30.11.2012

2040123 1 JOSE BRITO DE AVIZ 2º Núcleo Regional 01.08.2010 a 
31.07.2011

01.11 a 
30.11.2012

2040212 1 JOSE GILBERTO DE 
MENDONCA 2º Núcleo Regional 01.08.2010 a 

31.07.2011
01.11 a 

30.11.2012

2040433 1 LUIZ FERNANDES DE 
FREITAS 2º Núcleo Regional 02.08.2010 a 

01.08.2011
01.11 a 

30.11.2012

2043238 1 NELSON SOUSA DE 
OLIVEIRA 2º Núcleo Regional 01.04.2010 a 

31.03.2011
01.11 a 

30.11.2012

2036320 1 FRANCISCO GOMES 
VEIGA 3º Núcleo Regional 01.10.2011 a 

30.09.2012
01.11 a 

30.11.2012

2049740 1 JOSE CARLOS FRAZAO 
MERABET 3º Núcleo Regional 03.10.2011 a 

02.10.2012
01.11 a 

30.11.2012

2036380 1 JOSE FONTENELE DA 
SILVA 3º Núcleo Regional 01.08.2011 a 

30.07.2012
01.11 a 

30.11.2012

2024136 1 ADEMIR DOS SANTOS 
CARDOSO 4º Núcleo Regional 01.11.2011 a 

31.10.2012
01.11 a 

30.11.2012

2024152 1 BENEDITO JORGE DA 
CRUZ CARMO 4º Núcleo Regional 01.11.2011 a 

31.10.2012
01.11 a 

30.11.2012

2026783 1 SANDOVAL VILHENA 
DE LIMA 4º Núcleo Regional 01.06.2011 a 

31.05.2012
01.11 a 

30.11.2012

2048302 1 PAULO QUITERIO DA 
SILVA 5º Núcleo Regional 25.11.2010 a 

24.11.2011
01.11 a 

30.11.2012

2046563 1 RAIMUNDO AURINO VAZ 7º Núcleo Regional 12.07.2010 a 
11.07.2011

01.11 a 
30.11.2012

2027232 1 JOAQUIM PANTOJA 
POMPEU 8º Núcleo Regional 20.09.2011 a 

19.09.2012
01.11 a 

30.11.2012

2027569 1 MANOEL TRINDADE DE 
SOUZA ARNOUD 8º Núcleo Regional 12.09.2011 a 

11.09.2012
01.11 a 

30.11.2012

2037092 1 GERSON DE HOLANDA 
FEITOSA 10º Núcleo Regional 16.10.2010 a 

15.10.2011
01.11 a 

30.11.2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454854

Contrato: 95
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 095/2012. O apoio da 

CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “ASMA: Prevalência e Qualidade 
de vida em estudantes de escolas públicas e privadas de Belém-
Pa”, a ser desenvolvido por José Wagner Cavalcante Muniz, em 
atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa de 
Apoio e Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 5,977.00
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
Contratado: JOSÉ WAGNER CAVALCANTE MUNIZ
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, 321
CEP. 66055-190 - Belém/PATelefone: 9132769366
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454863

Contrato: 154
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto – ICAAF N° 154/2012. O apoio da CONCEDENTE, 
por meio de fi nanciamento no montante previsto na Cláusula 
Terceira, ao projeto “Efeito do fruto da Euterpe oleracea 
(açaí) sobre a doença aterosclerótica”, a ser desenvolvido por 
Roberto Chaves Castro, em atendimento às fi nalidades Edital nº 
061/2010 – Programa de Apoio e Desenvolvimento às atividades 
de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 7,000.00
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 15/07/2013
Concurso: 51/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    339033              0102000000          Estadual
12364133060010000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: Roberto Chaves Castro
Endereço: R dos Caripunas, 1287
CEP. 66033-230 - Belém/PATelefone: 9132762500
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455005

PORTARIA: 035/2012
Objetivo: Participará da reunião com a Universidade de São 
Paulo- USP, em São Paulo.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008- AGE.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (DIRETOR PRESIDENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455020

PORTARIA: 077/2012
Objetivo: Participar de reunião com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento- BID.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008- AGE.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
80006701/MOACIR JOSE BUENANO MACAMBIRA (Diretor 
Cientifi co) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 
10/11/2012<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455038

PORTARIA: 078/2012
Objetivo: Participar do Fórum CONSECT/CONFAP, em Macapá.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008- AGE.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
80136911/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (Diretor de 
Planejamento, Orçamento e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 11/11/2012 a 13/11/2012<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455041

PORTARIA N°076/2012–GAB/FAPESPA, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA- FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da Fundaç  ão Amazônia 


